- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -

  ２０２２年７月１３日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 小 林 利 典

大阪市北区中之島３－３－２３
〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 福山
電 話：06-6459-1700
メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２２年７月定例発表

下記の通り、2022 年 6 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

山口・アポロガス㈱
山口県

宇部市
塔野 仁三郎 6,000万円

ＬＰガス小売・

オートガス販売
2,000万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

北九州興産㈱
北九州市

小倉北区
小原 敬介 2,000万円 電気機械器具卸売業 660万円

㈱三友
山口県

防府市
藤元 正邦 2,100万円 建設資材総合商社 124.4万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，０００万円

・引　受　時　期 ２０２２年６月

フ リ ガ ナ ﾄｳﾉ　ﾆｻﾌﾞﾛｳ

代 表 者 塔野　仁三郎 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒755-0063

電 話 番 号 ０８３６－２２－０７７７

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０８３６－２２－７７３０

Ｕ Ｒ Ｌ https://apollogas.net

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ６，０００万円

設 立 年 月 １９８５年１２月　（創業　１９５６年）

従 業 員 数 ４６名

主要事業・製商品 ＬＰガス小売・オートガス販売

主 要 得 意 先 一般消費者、一般事業所

年 商 １０億円

　山口県宇部市と山口市を営業エリアとするＬＰガス、オートガス等の小売業者。

アストモスエネルギー㈱の特約店として一般家庭・飲食店向けＬＰガスの販売を

主力としているほか、タクシー向けオートガスの販売も行っている。その他に自動

車の販売から整備・車検などをワンストップでサービスを提供しているほか、不動

産賃貸、保険代理店業務、ギフト品販売等を行っており、事業を通じて地域社会に

貢献することを目指している。

(2021/8期)

ヤマグチ・アポロガス

山口・アポロガス株式会社

山口県宇部市南浜町１－２－２７

同上及び宇部営業所（山口県宇部市）、

【 会 社 概 要 】

山口営業所（山口市）、船木営業所（山口県宇部市）

- 2 -

- 3 -

再投資先の概要

◎株式

・北九州興産株式会社

事    業    所：北九州市小倉北区貴船町１３－９
電     話：０９３－９２２－０１１１
代   表   者：小原 敬介（ｵﾊﾞﾗ ｹｲｽｹ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：https://kk-kosan.co.jp
資   本   金：２，０００万円
設 立 年 月：１９６４年９月
主要事業・製商品 ：電気機械器具卸売業
初 回 投 資 年 月：２０１５年１２月
今 次 投 資 額 ：６６０万円

・株式会社三友

事    業    所：山口県防府市駅南町９－４３
電     話：０８３５－２２－２１６０
代   表   者：藤元 正邦（ﾌｼﾞﾓﾄ ﾏｻｸﾆ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：https://san-yu.co.jp
資   本   金：２，１００万円
設 立 年 月：１９４７年１２月
主要事業・製商品 ：建設資材総合商社
初 回 投 資 年 月：２０１１年１２月
今 次 投 資 額 ：１２４．４万円

- 4 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2019/3 末 2020/3 末 2021/3 末 2022/3 末 2022/6 末現在

投資累計社数 （社） 2,036 2,088 2,132 2,171 2,174

投資累計額 （億円） 880 899 920 933 934

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

2,200

2,300

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 5 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪投資育成は、中堅中小企業の成長発展を積極的に支援するため、セミナーや各種経営情報の

提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図っております。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から、各種経営情報・

サービス情報・技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。
各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに
役立てていただくことを目的としています。

◎ 第１６５１回

テ ー マ 利益確保のための製品別の原価計算のポイント

開 催 日 ２０２２年７月１５日（金）１５：００～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス シニアコンサルタント 北島大輔 氏

会  場 【Zoom限定】

内  容 現在、原価上昇に歯止めがかからない環境です。企業努力にも限界があり、値上げ交

渉を行っている企業も少なくありませんが、個々の製品の原価が分からなければ、適

正な値上げラインもわかりません。本セミナーでは、個別原価計算に焦点を当て、製

品別の適正価格を導き出すヒントをお伝えします。

◎ 第１６５２回

テ ー マ 公益通報者保護法改正のポイントと従事者向け研修の必要性

開 催 日 ２０２２年７月１９日（火） １３：３０～１４：５０

講  師 ㈱エス・ピー・ネットワーク 森越敦 氏

会  場 【Zoom限定】

内  容 ２０２２年６月１日、改正公益通報者保護法が施行となり、事業者は「公益通報対応

業務従事者」を指定することが義務付けられました。従事者には厳格な守秘義務が求

められ、違反した場合は刑事罰が科されるため、しっかりとした教育・研修が必要で

す。当セミナーでは、改正公益通報者保護法のポイントから、従事者に対する研修の

重要性の解説と「従事者向けeラーニング」をご紹介します。

◎ 第１６５３回

テ ー マ 《福岡開催》事例に学ぶ「SDGs実装」のススメ

開 催 日 ２０２２年７月１９日（火）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 九州本部 部長代理 井上禎也 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

内  容 SDGsへの取組みは企業規模の大小問わず不可欠となりますが、本業のサステナビリ

ティ（持続的に稼ぐ力）を実現するものでなければなりません。当セミナーでは、中

堅・中小企業におけるSDGsについてポイントを解説し、持続的成長を実現する方策

を、事例を交えて紹介します。

◎ 第１６５４回

テ ー マ 《大分開催》中小企業の強みを活かし、ＤＸを活用した新規事業の立ち上げ方

開 催 日 ２０２２年７月１９日（火）１３：３０～１５：３０

講  師 イジゲングループ㈱ 代表取締役CEO 鍋島佑輔 氏、取締役COO 池尚大 氏

会  場 J:COMホルトホール大分 2階・セミナールームS【リアル限定】

内  容 中小企業が持つ既存事業の強みとＤＸを掛け合わせることで、圧倒的にアドバン

テージを持った新規事業を作ることが出来ます。私たちの今までの実例を基に、既存

事業の強みとＤＸを活用した新規事業の立ち上げ方を、初歩の段階から分かりやす

く解説いたします。

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１６５５回

テ ー マ 【後援：北九州商工会議所】《北九州開催》

経営者と従業員双方にメリットの大きい退職金制度の作り方と見直し方

開 催 日 ２０２２年７月２０日（木）１４：００～１６：００

講  師 一般社団法人中小企業退職金支援協会

㈱アーリークロス ファイナンス部 マネージャー 西田勝哉 氏

会  場 北九州商工会議所 ９階・中ホール【リアル限定】

内  容 人材採用を考えると退職金制度は必須です。ただ、財源を確保するのは難しいと思い

ます。そのため、外部資産で退職金を準備でき、実は経営者や会社にとっても、メリ

ットの大きい企業型ＤＣについて分かりやすく解説致します。さらに、退職金規程の

見直すべきポイントについても解説します。

◎ 第１６５７回

テ ー マ 成果に繋がる！

エンゲージメントを向上させるためにおさえておくべき３つのポイント

開 催 日 ２０２２年７月２６日（火）１４：００～１５：３０

講  師 セレクションアンドバリエーション㈱ シニアコンサルタント 松木宏晃 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

内  容 環境が大きく変化する中、中長期的に企業を成長させるためには人の力はかかせま

せん。生産性の向上や離職の抑制、優秀な人材の採用など様々な悩みを解決するため

にもエンゲージメントの取り組みは効果的です。本セミナーでエンゲージメントが

注目される背景や実施方法まで丁寧にご説明します。

◎ 第１６５９回

テ ー マ 《福岡開催》自走社員の創り方

開 催 日 ２０２２年８月３日（水）１４：００～１６：００

講  師 ストロングポイント㈱ 代表取締役 加賀隼人 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

内  容 言われたことしかやらない｢指示待ち社員｣が､｢自ら考え動く社員｣になったら。多く

の経営者からこんな言葉を聞きます｡｢自ら考え動く社員」が増えると、競争力は格段

に上がるはずです｡｢指示待ち社員｣を｢自ら考え動く社員｣に変える為には何が必要

なのか？本セミナーでは「自走社員の創り方」をわかりやすく解説いたします｡

２．投育フォーラム《無料》

◎ 第４２回

テ ー マ ≪税理士・会計士向け≫

税理士･会計士が知っておくべき中小企業の法務リスク回避の知識

開 催 日 ２０２２年８月５日（金）１４：００～１５：３０

講  師 司法書士法人おおさか法務事務所 副代表・司法書士 西本拓司 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom同時開催】

内  容 なぜ税理士・会計士がクライアントに法務的な視点からもアドバイスをしなければ

ならないのか？本セミナーでは、法務的な視点から「税理士・会計士が」顧客サービ

スの価値を高めるポイントを企業に起きたトラブル事例を交えてお話しいたしま

す。ご紹介する事例は、特別な事例ではなく顧問先に１社は起こりうる事例です。

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第４３回

テ ー マ 外国人留学生活用セミナー in関西大学梅田キャンパス

開 催 日 ２０２２年８月８日（月）１５：３０～１８：００

講  師 学校法人関西大学教授､グローバルイノベーション推進機構副機構長 池田佳子 氏

会  場 関西大学 梅田キャンパス ８階「KANDAI Me RISEホール」【リアル限定】

内  容 大学のプロジェクトから誕生した共創事業を紹介するとともに、実際に外国人留学

生と企業が新規事業を起こしていった過程をひも解きながら、外国人留学生の活用

について解説します。また、実際に外国人留学生と対面で、新規事業について考える

ワークを行います。本セミナーに参加して、外国人留学生の活用についてあらためて

考えてみませんか。
※次回定例発表日までのセミナーを掲載しています。

３．投資育成セミナー・ビジネススクール《有料》
＜セミナー＞
■課長クラス研修2022

・開 催 日 時：２０２２年７月２７日（水）～２８日（木）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講     師：㈱新経営サービス 人材開発部 シニアコンサルタント 岡野隆宏 氏

・プログラムの特長：企業における“実務統括の責任者”である課長職（中級管理職）は、ほとんど

がプレーイングマネージャーであり、自分の仕事に忙殺され、部門目標達成に

向けてのチームマネジメント、部下の育成等が十分でない状況が散見されま

す。本研修では、指導する立場において影響力を強める手法や部下のモチベー

ションを向上させる手法を習得し、問題発見・解決技能を身につけ、部門成果

を出し続ける課長への育成を目指します。

■オーナー企業の役員報酬・役員退職金の決め方

・開 催 日 時：２０２２年８月３日（水）１３：３０～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

・講     師：㈱福田式経営研究所 所長 福田秀樹 氏

・プログラムの特長：いま中堅･中小企業では従業員の賃金､賞与､退職金を見直す改革が進んでいま

す｡しかし､役員の報酬･退職金に関してはそれを改革する動きがあまり聞かれ

ないのはなぜでしょうか｡業績責任というものは本来なら役員にあるはずです｡

しかし､役員報酬の決め方は会社法､税法､労働法の分野が複雑にからみあい専

門家といえる人がいない状況です｡そこで､人事給与専門コンサルタントとし

て､オーナー中堅･中小企業の役員報酬･役員退職金のあり方に一石を投じたい

と思います。

■新入社員フォローアップ研修2022

・開 催 日 時：２０２２年９月１５日（木）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講     師：有限会社オフィスウエダ 代表取締役 上田実千代 氏

・プログラムの特長：新卒採用した社員の３分の１が入社後３年以内に離職しています。その対策と

して、入社時に比べてやる気やモチベーションが低下しやすいこの時期こそ、

「できる社員になる」を目標に設定した研修が有用です。社外集合研修による

他社の同年代の新入社員との交流は、自社開催よりも刺激となり、効果が高ま

ります。新入社員のさらなる成長のステップアップに是非ご利用ください。

※３ヵ月先までのセミナーを掲載しています。

※詳細は、以下の二次元コードからご覧ください。

	7月原稿
	7月再投資原稿
	記者発表_支援部_2207
	山口・アポロガス_記者発表等（基本データ入力シート）